
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sume cu titlu de finanțare 

nerambursabilă pentru activitați de tineret unor persoane 
juridice conform Legii nr. 350/2005 de la bugetul Județului 

Buzău în anul 2024 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de 
hotărâre, înregistrat la nr. 7101/16.04.2024; 

 raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat la nr. 
7102/16.04.2024; 

 procesul-verbal al Comisiei de selecție și evaluare nr. 6329/03.04.2024; 
 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 41/28.02.2023 privind 

aprobarea Metodologiilor de finanțare pentru programe sportive dedicate 
copiilor și juniorilor, respectiv pentru activități de tineret și pentru tineret; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/09.02.2024 privind 

aprobarea Bugetului propriu al județului Buzău pentru anul 2024, cu 
rectificările ulterioare; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 35/09.02.2024 pentru 
aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile pentru 

domeniile asistență socială, sport și tineret din bugetul propriu al județului 
Buzău pentru anul 2024; 

 prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Legii tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

           În temeiul art. 173 alin. (1) lit f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă lista asociațiilor/ fundațiilor cărora li se acordă 
finanțări nerambursabile, precum și cuantumul acestora, de la bugetul 

propriu al județului Buzău pe anul 2024, după cum urmează: 
 

 



 
Nr. 

Crt. 

Asociația/Fundația Titlul proiectului Punctaj 

acordat 

 

Suma 

acordată 

(lei) 

1. Asociația ”Academia 

Faptelor Bune” – Mun. 

Râmnicu Sărat, Jud. Buzău 

”Start la prosperitate!” 100 9.958 

2. Asociația Socială Culturală 

și Educațională pentru 

Prosperitate – Mun. 

Râmnicu Sărat, Jud. Buzău 

”Deprinderile protejării mediului 

înconjurător se dobândesc din 

copilărie și se dezvoltă în 

adolescență! Vino să le 

dezvoltăm împreună” 

90 7.785 

3. Asociația TEHNIC 2010 – 

Mun. Buzău 

Festivalul concurs de dansuri 

populare pentru elevii de liceu 

”Pe plaiuri buzoiene” 

62 6.200 

 

Art.2. După finalizarea activităților, beneficiarii vor depune raportul 
financiar și raportul narativ la Direcția economică și la Direcția juridică și 

administrație publică locală, dar nu mai târziu până la data de 15 decembrie 
2024. 

 
Art.3. Direcția juridică și administrație publică locală și Direcția economică 

ale Consiliului Județean Buzău vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituțiilor și persoanelor 

juridice interesate, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean 
Buzău. 

 

PREŞEDINTE,  
      

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ, 

                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 

                               MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 

 

Nr.99 

BUZĂU, 25 APRILIE 2024 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, - 

abţineri. 

 



 

 
 
   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
               PREŞEDINTE 
             
         Nr. 7101/16.04.2024 

 

 

 

REFERAT 

privind aprobarea acordării de sume cu titlu de finanțare 
nerambursabilă pentru activitați de tineret unor persoane 

juridice conform Legii nr. 350/2005 de la bugetul Județului 
Buzău în anul 2024 

 

 

Consiliul Judeţean Buzău a alocat suma de 30.000 lei pentru activităţi 
de tineret și pentru tineret prin Programul anual al finanțărilor 

nerambursabile de la bugetul propriu în anul 2024 – aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean nr. 35/09.02.2024, cu modificările ulterioare.  

Metodologia de acordare a finanțărilor nerambursabile pentru activități 
de tineret și pentru tineret în baza Legii nr. 350/2005 - cu modificările și 

completările ulterioare, a fost aprobată prin Hotărârea nr. 41/28.02.2023.  
       Potrivit acestui act normativ există posibilitatea ca ONG-urile să 

beneficieze de finanțări de la bugetele locale/judeţene pentru desfășurarea 
de activități nonprofit de interes general.  

În acest context, Comisia de selecţie și evaluare a procedat la analiza 
solicitărilor formulate de aociațiile/fundațiile care au aplicat.  

Ținând cont de rezultatul aplicării criteriilor de selecție, propunem 

plenului Consiliului Judeţean Buzău adoptarea proiectului de hotărâre în 
forma prezentată. 

 
 

 
 

 PREŞEDINTE,  
      

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 

 

 

 



 

 

       CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcția juridică și administrație publică locală 
   

                 Nr. 7102/16.04.2024 
 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării de 
sume cu titlu de finanțare nerambursabilă pentru activitați de 
tineret unor persoane juridice conform Legii nr. 350/2005 de 

la bugetul Județului Buzău în anul 2024 
 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 35/2024, s-a aprobat 

Programul anual al finanțărilor nerambursabile pentru domeniile asistență 
socială, sport și tineret din bugetul propriu al județului Buzău pentru anul 2024 și 

constituirea Fondului pentru tineret prin alocarea sumei de 30.000 de lei. 

Conform Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general cu 

modificările și completările ulterioare, atribuirea contractelor de finanțare 
nerambursabilă se face exclusiv pe baza selecției publice de proiecte, procedură 

care permite atribuirea unui/unor contracte de finanțare nerambursabilă din 
fonduri publice, prin selectarea acestuia/acestora de către o Comisie formată din 

5 membri (2 reprezentanți ai Consiliului județean deliberativ și 3 funcționari 
publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău). 

Astfel,  Comisia de selecție și evaluare a ofertelor/proiectelor și-a 
desfășurat activitatea în perioada 25-27.03.2024, iar selecția a constat în 

ierarhizarea ofertelor/proiectelor în funcție de valoarea, importanța sau 
reprezentativitatea acțiunii/ proiectelor pentru domeniul tineret. 

La sfârșitul procedurii de selecție și evaluare a fost încheiat și semnat un 

proces-verbal, semnat de către membrii comisiei și de către secretarul acesteia, 

cu propunerea de acordare a finanțărilor nerambursabile din fonduri publice 

pentru activități nonprofit de interes general – domeniul Tineret, conform Legii 

nr. 350/2005, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

OPREA MIRELA 

 

 

 



Nr. 6329/03.04.2024 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIEI DE SELECȚIE ȘI EVALUARE A 
PROPUNERILOR DE PROIECTE DE LA  ASOCIAȚIILE/FUNDAȚIILE CARE 

ÎNDEPLINESC CONDIȚIILE PREVĂZUTE DE LEGEA 350/2005 PRIVIND 
REGIMUL FINANȚĂRILOR NERAMBURSABILE  

 DOMENIUL TINERET 
- sesiunea 2024 - 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 35/2024, s-a aprobat 

Programul anual al finanțărilor nerambursabile pentru domeniile asistență 

socială, sport și tineret din bugetul propriu al județului Buzău pentru anul 2024 și 
constituirea Fondului pentru tineret prin alocarea sumei de 30.000 de lei. 

 Comisia de selecție și evaluare a fost constituită conform Hotărârii 
Consiliului Județean nr. 41/2023 și are următoarea componență: 

1. Baciu Paul-Gabriel – consilier județean, președintele Comisiei  

administrație publică, juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților catățenești; 

2. Rânja Paul-Eugen – consilier județean, președintele Comisiei pentru  

activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, culte, protecție socială, 

sportive și de turism; 
3. Lungu Marius - director executiv adjunct, Direcția Economică; 

4. Ungureanu Adriana Monica – consilier, Direcția Economică; 

5. Lungu Mirela-Roxana -  inspector, Direcția Juridică și Administrație  

Publică Locală. 
Secretariatul Comisiei de selecție și evaluare este îndeplinit de 

către Sandu Iuliana – consilier, Direcția Juridică și Administrație Publică Locală. 
 La începutul activității de selecție și evaluare, toți membrii Comisiei au 

semnat Anexa nr. 8 a Metodologiei aplicabile – ”Declarația de imparțialitate a 
membrilor comisiei de selecționare și evaluare”. 

Astfel, în urma anunţului de participare publicat în data de 21.02.2024, în 
scopul atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă a proiectelor din 

domeniul tineret, în condiţiile Legii nr. 350/2005, cu termen limită de depunere 
22 martie a.c., orele 12.00, s-au înscris următoarele asociaţii şi/sau fundaţii 

constituite conform legii:  
 

1. Asociaţia ”Academia Faptelor Bune”, Mun. Râmnicu Sărat, Jud. Buzău – cerere 

nr. 5410/20.03.2024; 

2. Asociația Socială Culturală și Educațională pentru Prosperitate, Mun. Râmnicu 

Sărat, Jud. Buzău – cerere nr. 5561/22.03.2024 (ora 08.40); 

3. Asociația Tehnic 2010, Mun. Buzău – cerere nr. 5609/22.03.2024 (ora 11.55). 

 
Comisia și-a desfășurat activitatea în perioada 25-27.03.2024. 

 
Selecția a constat în ierarhizarea ofertelor/proiectelor în funcție de valoarea, 

importanța sau reprezentativitatea acțiunii/proiectelor pentru domeniul 
tineret, pe baza punctajului acordat conform Grilei de evaluare – Anexa nr. 

9 la Metodologia de aplicare. 



Astfel, Comisia propune acordarea finanțărilor nerambursabile din fonduri 
publice pentru activități non profit de interes general – domeniul Tineret, conform 

Legii nr. 350/2005, după cum urmează: 
 

Nr. 
Crt. 

Asociația/Fundația Titlul 
proiectului 

Punctaj 
acordat 

 

Suma 
solicitată 

(lei) 

Suma 
propusă 

spre 
acordare 

(lei) 

1. Asociația ”Academia 

Faptelor Bune” 

”Start la 

prosperitate!” 

100 9.958 9.958 

2. Asociația Socială 

Culturală și 
Educațională pentru 
Prosperitate 

”Deprinderile 

protejării 
mediului 
înconjurător 

se dobândesc 
din copilărie și 

se dezvoltă în 
adolescență! 
Vino să le 

dezvoltăm 
împreună”” 

90 8.650 7.785 

3. Asociația Tehnic 2010 Festivalul 
concurs de 

dansuri 
populare 
pentru elevii 

de liceu ”Pe 
plaiuri 

buzoiene” 

62 44.370 6.200 

 

Semnături: 
Baciu Paul-Gabriel        ___________________________________ 

 
Rânja Paul-Eugen         ___________________________________ 

 
Lungu Marius               ___________________________________ 

 
Ungureanu Adriana Monica    ______________________________ 

 

Lungu Mirela-Roxana    ___________________________________ 
 

Secretar Comisie: 
 

Sandu Iuliana            _____________________________________ 
 

 
Data: 

27.03.2024 


